Prot/Nr……								Tiranë, ……/…../2015



K O N T R A T Ë
E PËRGJITHSHME PËR PROJEKT KËRKIMI DHE ZHVILLIMI NË KUADËR TË BASHKËPUNIMIT SHKENCOR DHE TEKNOLOGJIK NDËRMJET DY VENDEVE



Sot, më datë .........................., në Tiranë, 

Bazuar në: 

Nenin 3, Pika 2, të Marrëveshjes për Bashkëpunim Shkencor dhe Teknologjik midis Republikës së Shqipërisë dhe Austrisë lidhur në 2 Maj 2012 ku shprehimisht thuhet se: “Bashkëpunimi shkencor dhe teknologjik parashikohet edhe në formën e shkëmbimit të shkencëtarëve dhe ekspertëve brenda projekteve shkencore bilaterale të aprovuara nga Palët për zbatimin e bashkëpunimit Shkencor e Teknologjik” 


Pikën 3, të Protokollit të Mbledhjes së Parë të Përbashkët midis Republikës së Shqipërisë dhe Austrisë mbajtur në Vien, në datë 24 Prill 2014 e cila thekson: “Mbledhjen e ardhshme dhe Thirrjen për Projekt Propozime për periudhën 2015-2016” 

Pikën 2, të Protokollit të Mbledhjes së Dytë të Përbashkët midis Republikës së Shqipërisë dhe Austrisë mbajtur në Vien, në datë 5 Dhjetor 2014 e cila përcakton se: “Në mbledhjen e Përbashkët u ra dakord të financohen kostot e lëvizshmërisë të 10 projekteve bashkëpunuese me kohëzgjatje nga 1 Janar 2015 deri me 31 Dhjetor 2016, të listuara në Aneksin 2 të këtij dokumenti” 

Dhe

Vendimin Datë 8 Prill 2015, të Bordit Drejtues të Agjencisë së Kërkimit, Teknologjisë dhe Inovacionit, ndërmjet palëve këtu:

Agjencisë së Kërkimit, Teknologjisë dhe Inovacionit (AKTI), institucion financues, përfaqësuar nga Drejtori i Përgjithshëm Z. Geron Kamberi, 

dhe (Emri i Institucionit) përfaqësuar nga (Perfaqesuesi i Institucionit dhe Drejtuesi I Projektit):
...........................................................................…………………………………
lidhet kontrata me kushtet që vijojnë:

1. Dokumenti i Projektit me titull:
.………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….………………………………………………………………………………………………….…………………………………………………………………………………………………..................................................................................................................................,
i paraqitur për financim në kuadrin e Programit të Bashkëpunimit Shkencor e Teknologjik midis dy vendeve bëhet pjesë përbërëse e kësaj Kontrate.

2. Financimi i projektit fillon me nënshkrimin e kësaj Kontrate nga të gjitha palët. 
Për vitet 2015-2016 projekti do të financohet me shumën totale (shuma që keni kërkuar sipas projekt propozimit per te dyja vitet)   ………….   Lekë.

Për projekte që zgjasin më shumë se një vit, fondi për vitin pasardhës jepet pasi paraqitet raporti për realizimin e detyrave të vitit paraardhës dhe është lidhur kontrata për financim vjetor.

Aparaturat, pajisjet dhe baza tjetër materiale e nevojshme për kryerjen e studimit, sigurohet nga pala zbatuese, sipas rregullave financiare në fuqi (për prokurim, etj.).

3. Institucioni Kwrkimor, sipas nevojave dhe specifikave që ka projekti harton metodika, plane pune mujore, etj, për realizimin e tij.

4. Në rast se gjatë kryerjes së projektit lind nevoja për të bërë ndryshime në objektivat e tij, në afatet e kryerjes se fazave të ndryshme apo të projektit në tërësi, në personelin kryesor (punonjësit shkencorë), ose për lëvizjen e fondeve nga destinacioni i caktuar, ato mund të bëhen vetëm me dijeni e miratim të organit që financon projektin (OQFP). Për këtë paraqitet kërkesë me shkrim.

5. Pala zbatuese, në fund të çdo viti, për projektet që zgjasin më shumë se një vit, i raporton me shkrim organit që financon projektin për rezultatet vjetore të projektit dhe i dërgon në të njëjtën kohë planin e detajuar të punës për vitin pasardhës. Në raste të veçanta, kur ecuria e projektit, për arsye të ndryshme nuk është normale, raporton edhe më përpara se ky afat. 

Organi që financon projektin, kur e sheh të nevojshme, bën vlerësime afatmesme dhe kontrolle dhe përcakton masa për ecurinë e mëtejshme të projektit.

6. Një kopje e studimit dhe e oponencave, vihet në dispozicion të organit që financon projektin, i cili organizon vlerësimin përfundimtar me grup ekspertësh, jo më vonë se dy muaj nga data e paraqitjes së materialit përfundimtar. Së bashku me studimin dorëzohet dhe situacioni përfundimtar i shpenzimeve të kryera sipas zërave.

7. Përdorimi i rezultateve dhe i informacionit të studimit nga zbatuesit do të jetë:
a) i lirë;
b) me autorizim të organit që financon projektin (në rastet kur informacioni dhe rezultatet përbëjnë vlera shtetërore dhe komerciale të veçanta).

8. Kur afati i kryerjes së studimit nuk respektohet për arsye të mosfinancimit në kohë, mban përgjegjësi organi që financon projektin, ndërsa për arsye të tjera mban përgjegjësi institucioni zbatues.

9. Kur puna e kryer nuk u përgjigjet kërkesave të kësaj kontrate, dëmin financiar të shkaktuar e shlyen institucioni që kryen studimin.


Kontrata është e vlefshme deri në fund të afatit të projektit, me përjashtim të rasteve kur, nga të dy palët, ajo shpallet e pavlefshme.

[bookmark: _GoBack]Kontrata u përpilua në tre kopje me vlerë të barabartë. Secila palë mban një kopje.
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